
 

Comune di Budoia – Determina n. 446 del 26/06/2023 

 

 

 
 

Determinazione nr. 446 Del 26/06/2023     
 

Servizio SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI - PATRIMONIO - AMBIENTE - 
PROTEZIONE CIVILE 

 
OGGETTO: SOSTITUZIONE DI ARREDO URBANO AMMALLORATO VIA SAN TOME’ 
- IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA LEGNOLANDIA SRL, CON SEDE A FORNI DI 
SOPRA (UD) IN VIA  NAZIONALE, 280 P.IVA 01732620305 - AFFIDAMENTO DIRETTO 
- CIG 9907546D97 – CUP C72H23000510001  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICORDATO che con Legge di Bilancio n 234 del 30.12.2021 Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 prevede un’assegnazione ai comuni del 
contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali dei marciapiedi 
ed dell’arredo urbano per gli anni 2022-2023; 

 
VISTO l’allegato A, dove rientra anche il Comune di Budoia per l’annualità 2022 per € 10.000, e 2023 € 
5.000;00 in merito agli investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali dei 
marciapiedi ed dell’arredo urbano per gli anni 2022-2023 di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che le attività riferita al finanziamento di cui sopra anno 2022 si sono concluse; 
 
RICHIAMATE le modalità ai fini dei benefici di cui sopra inizio lavori entro il 30 luglio 2023 per i contribuiti 
relativi all’anno 2023, monitoraggio nel sistema a MOP e BDAP nonché codice unico di progetto (CUP); 
 
RILEVATA la necessità di intervenire sull’arredo urbano in legno collocato in via San Tomè che risulta 
ammalorato; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
denominato d.lgs. 50/2016; 

 
RICHIAMATI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.” 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 446 del 26/06/2023 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti 
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
RICORDATO:   
- L’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, le procedure di acquisto possono avvenire anche 

mediante trattativa diretta con un unico operatore economico 
- L.120/2021 e smi; 
 

VALUTATO che:  
o il valore della fornitura in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e della L.120/2021 e s.m.i e come tale la legge ne ammette 
l’acquisto mediante affidamento diretto; 

o l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalza la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

o il prodotto individuato è presente in MEPA;  
 
CONSIDERATO che il prodotto individuato di arredo urbano in sostituzione di quello ammalorato è il modello 
“Pic Nic Senior/Special Needs  -tavolo da esterno” ed è fornito dalla ditta LEGNOLANDIA SRL con sede a 
FORNI DI SOPRA (UD) in via NAZIONALE, n.280 P.IVA 01732620305 inscritta nel portale di cui sopra 
nonché in possesso della categoria OS 24 (verde e arredo urbano); 
 
VISTA l’offerta economica n. SO17692 della ditta LEGNOLANDIA SRL con sede a FORNI DI SOPRA (UD) 
in via NAZIONALE, n.280 P.IVA 01732620305 tramite MEPA per la fornitura di arredo urbano modello “Pic 
Nic Senior/Special Needs  -tavolo da esterno” per l’importo di € 4.089,80 iva esclusa con n. 7317965 di IDO; 
 
CONSIDERATO che il finanziamento è stanziato al capitolo di spesa n. 5670; 
 
SPECIFICATO che per la fornitura suddetta è stato acquisito presso l’AVCP il seguente codice di 
identificazione gara n. CIG 9907546D97 – CUP C72H23000510001; 
 
VISTO il D.U.R.C., documento di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte della ditta degli 
obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS_38990878 in data 07/06/2023 scadenza validità 
05.10.2023; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura coincide con 
il Responsabile del Servizio e di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
VISTI i Decreti del Sindaco n. 3 del 02.01.2023 con i quali sono state attribuite le titolarità di Posizioni 
Organizzative (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 267/2000); 

 
VISTO: 

• lo Statuto comunale; 
• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi della legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 
• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi della legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 27.05.2022 di oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione - Piano delle Prestazioni 2022-2024 – ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
D E T E R M I N A   

 
1. DI APPROVARE l’offerta economica (IDO) n. 7317965 formulata nel portale Mepa, dalla ditta 

LEGNOLANDIA SRL con sede a FORNI DI SOPRA (UD) in via NAZIONALE, n.280 P.IVA 
01732620305 per la fornitura di arerdo urbano modello  “Pic Nic Senior/Special Needs - tavolo da 



 

Comune di Budoia – Determina n. 446 del 26/06/2023 

esterno”; 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 4.989,56 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 9907546D97 5670/0 10-
5 

ACQUISTO E 
INSTALLAZIONE 
ATTREZZATURE 
PER L'ARREDO 
URBANO 

2 2 1 5 999 4.989,56 LEGNOLANDIA SRL   
cod.fisc. 01732620305/ p.i. 
IT  01732620305 

          
3 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

 
4 Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 

finanziario per il seguito di competenza.   
 

5 Di dichiarare, con la firma del presente atto, di aver autovalutato l’assenza di conflitti di interesse ai 
sensi dell’art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012; 
 

6 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Budoia, 
nella sezione ‘’Trasparenza, Pubblicità e Merito’’, in ottemperanza a quanto previsto dall’ art. 8 del 
D.L. 33/2013 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente 
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
    
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Michelina Rossi 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 446 del 26/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROSSI MICHELINA
CODICE FISCALE: RSSMHL64R58C957S
DATA FIRMA: 26/06/2023 17:17:46
IMPRONTA: 4F3FA8B128E2086B0446C4BF88B60F4D0EF94AE5EB1B965E0C3BA27CE43E1282
          0EF94AE5EB1B965E0C3BA27CE43E1282318DE5A0327329C318B942A0CDAAA0E0
          318DE5A0327329C318B942A0CDAAA0E077DC8D81F4F49A31B1266F77C8EF89AD
          77DC8D81F4F49A31B1266F77C8EF89ADA45C0487D84F46B370537F4A66F57D29


